
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 14, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

(Revogada pela Resolução CONSUNI nº 25, de 04 de março de 2021)

Cria   a   estrutura   organizacional   mínima   para   o
funcionamento   da   Universidade   Federal   de
Rondonópolis até a aprovação de seu estatuto.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Rondonópolis, no uso de suas atribuições que lhe
confere a RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 01, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020, e,

CONSIDERANDO a Resolução CD 01/2018, que dispõe sobre a estrutura administrativa e acadêmica e o
quadro distributivo dos cargos de Direção e Funções Gratificadas da Universidade Federal de Mato
Grosso;

CONSIDERANDO   a   Resolução   CD   17/2019,   que   dispõe   sobre   a   criação   da   Faculdade   de   Ciências
Aplicadas e   Políticas;

RESOLVE:

Art.   1º   Criar   a   estrutura   organizacional   mínima,   disposto   no   anexo   I,   para   o   funcionamento   da
Universidade Federal de Rondonópolis, até a aprovação de seu estatuto.

Art. 2º   Fica revogada a RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 02, DE 02 DE MARÇO DE 2020.

Art. 3º   Esta resolução entra em vigor   em dezenove de agosto de dois mil e vinte.

Analy Castilho Polizel de Souza 
Presidente do Conselho Universitário

https://ufr.edu.br/portal/wp-content/uploads/2020/05/RESOLUCAO-CONSUNI-No-25-5.pdf


ANEXO I

1 Unidades Colegiadas

1.1 Conselho Universitário
1.2 Congregações de Unidades Acadêmicas
1.3 Colegiados de Cursos

2 Unidades Administrativas

2.1 Reitoria

2.1.1 Secretaria
2.1.2 Chefia de gabinete
2.1.3 Procuradoria
2.1.4 Assessorias
2.1.5 Ordenadoria

2.1.6 Gestão da Integridade
2.1.6.1 Ouvidoria
2.1.6.2 Auditoria

2.1.7 Vice-Reitoria
2.1.7.1 Secretaria
2.1.7.2 Chefia de Gabinete
2.1.7.3 Assessoria
2.1.7.4 Editora Universitária

2.1.7.5 Comissões Permanentes
2.1.7.5.1 Comissão Permanente de Pessoal Docente
2.1.7.5.2 Comitê de Ética
2.1.7.5.3 Comitê de Ética em Pesquisa
2.1.7.5.4 Comissão Própria de Avaliação

2.1.8 Órgãos Suplementares

2.1.8.1 Secretaria de Relações Internacionais
2.1.8.1.1 Secretaria
2.1.8.1.2 Gerência de Apoio Administrativo
2.1.8.1.3 Gerência de Mobilidade Acadêmica
2.1.8.1.4 Gerência de Política Linguística
2.1.8.1.5 Gerência de Cooperação Internacional

2.1.8.2 Secretaria de Infraestrutura
2.1.8.2.1 Secretaria
2.1.8.2.2 Gerência de Apoio Administrativo
2.1.8.2.3 Coordenadoria de Projetos e Obras

2.1.8.2.4 Coordenadoria de Manutenção e Transporte
2.1.8.2.4.1 Gerência de Manutenção
2.1.8.2.4.2 Gerência de Transporte



2.1.9 Pró-Reitorias

2.1.9.1 Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

2.1.9.1.1 Secretaria
2.1.9.1.2 Assistência de Gabinete
2.1.9.1.3 Gerência de Apoio Administrativo

2.1.9.1.4 Coordenadoria de Biblioteca
2.1.9.1.4.1 Gerência de Desenvolvimento

2.1.9.1.5 Coordenadoria de Ensino de Graduação
2.1.9.1.5.1 Gerência de Rotinas Acadêmicas 
2.1.9.1.5.2 Gerência de Normas e Programas

2.1.9.1.6 Coordenadoria de Registro e Controle Acadêmico
2.1.9.1.6.1 Gerência de Admissão e Cadastro
2.1.9.1.6.2 Gerência de Certificação e Registro

2.1.9.1.7 Coordenadoria de Programas Especiais
2.1.9.1.7.1 Gerência de Sistemas Externos 
2.1.9.1.7.2 Gerência de Projetos

2.1.9.2 Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação Tecnológica
2.1.9.2.1 Secretaria
2.1.9.2.2 Assistência de Gabinete
2.1.9.2.3 Gerência de Apoio Administrativo
2.1.9.2.4 Coordenadoria de Ensino de Pós-Graduação 

2.1.9.2.4.1 Gerência de Pós-Graduação Stricto Sensu 
2.1.9.2.4.2 Gerência de Pós-Graduação Lato Sensu 
2.1.9.2.4.3 Gerência de Registro e Controle Acadêmico

2.1.9.2.5 Coordenadoria de Pesquisa
2.1.9.2.5.1 Gerência de Iniciação Científica
2.1.9.2.5.2 Gerência de Gestão de Projetos de Pesquisas
2.1.9.2.5.3 Gerência de Convênios, Certificações e Mobilidade

2.1.9.2.6 Coordenadoria de Inovação Tecnológica
2.1.9.2.6.1 Gerência de Transferência Tecnológica e Acordos Interinstitucionais
2.1.9.2.6.2 Gerência de Propriedade Intelectual
2.1.9.2.6.3 Gerência de Empreendedorismo

2.1.9.3 Pró-Reitoria de Extensão, Cultura, Esporte e Assuntos Estudantis
2.1.9.3.1 Secretaria
2.1.9.3.2 Assistência de gabinete
2.1.9.3.3 Gerência de Apoio Administrativo
2.1.9.3.4 Coordenadoria de Extensão

2.1.9.3.4.1 Gerência de Programas e Projetos 
2.1.9.3.4.2 Gerência de Apoio Científico e Tecnológico
2.1.9.3.4.3 Gerência NEATI



2.1.9.3.5 Coordenadoria de Cultura e Esportes
2.1.9.3.5.1 Gerência de Arte e Cultura 
2.1.9.3.5.2 Gerência de Esportes e Lazer

2.1.9.3.6 Coordenadoria de Assuntos Estudantis 
2.1.9.3.6.1 Gerência de Políticas Estudantis 
2.1.9.3.6.2 Gerência de Acessibilidade e Inclusão
2.1.9.3.6.3 Gerência de Atenção Pedagógica e Saúde Estudantil

2.1.9.4 Pró-Reitoria de Planejamento e Administração

2.1.9.4.1 Secretaria
2.1.9.4.2 Assistência de Gabinete
2.1.9.4.3 Gerência de ApoioAdministrativo

2.1.9.4.3.1 Supervisão de Protocolo 
2.1.9.4.3.2 Supervisão do Espaço Físico

2.1.9.4.4 Coordenadoria de Administração de Materiais
2.1.9.4.4.1 Gerência de Almoxarifado
2.1.9.4.4.2 Gerência de Manutenção de Equipamentos
2.1.9.4.4.3 Gerência de Patrimônio

2.1.9.4.5 Coordenadoria de Execução Financeira
2.1.9.4.5.1 Gerência de Contabilidade 
2.1.9.4.5.2 Gerência de Execução Orçamentária
2.1.9.4.5.3 Gerência Financeira

2.1.9.4.6 Coordenadoria de Compras e Licitação
2.1.9.4.6.1 Gerência de Compras
2.1.9.4.6.2 Gerência de Contratos
2.1.9.4.6.3 Gerência de Licitações

2.1.9.4.7 Coordenadoria de Orçamento
2.1.9.4.7.1 Gerência de Controle e Programação Orçamentária
2.1.9.4.7.2 Gerência de Diárias e Passagens

2.1.9.4.8 Coordenadoria de Planejamento 
2.1.9.4.8.1 Gerência de Estatística e Informações
2.1.9.4.8.2 Gerência de Projetos e Convênios

2.1.9.5 Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação

2.1.9.5.1 Secretaria
2.1.9.5.2 Assistência de Gabinete
2.1.9.5.3 Gerência de Apoio Administrativo
2.1.9.5.4 Coordenadoria de Infraestrutura e Segurança

2.1.9.5.4.1 Gerência de Processamento de Dados 
2.1.9.5.4.2 Gerência de Redes Lógica
2.1.9.5.4.3 Gerência de Suporte de Tecnologia da Informação e Comunicação
2.1.9.5.4.4 Gerência de Segurança da Informação



2.1.9.5.5 Coordenadoria de Sistemas de Informação 
2.1.9.5.5.1 Gerência de Análise e Projetos de Sistemas 
2.1.9.5.5.2 Gerência de Desenvolvimento de Sistemas 
2.1.9.5.5.3 Gerência de Administração de Banco de Dados
2.1.9.5.5.4 Gerência de Qualidade e Suporte de Sistemas

2.1.9.5.6 Coordenadoria de Comunicação e Conteúdos Digitais 
2.1.9.5.6.1 Gerência de Marketing e Produção Multimídia 
2.1.9.5.6.2 Gerência de Apoio ao Ambiente Virtual de 
Aprendizagem 2.1.9.5.6.3 Gerência de Redação e Produção 
Jornalística 2.1.9.5.6.4 Gerência de Transparência Digital

2.1.9.5.7 Coordenadoria de Processos, Projetos e Governança
2.1.9.5.7.1 Gerência de Processos e Projetos
2.1.9.5.7.2 Gerência de Governança da informação

2.1.9.6 Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

2.1.9.6.1 Secretaria
2.1.9.6.2 Assistência de Gabinete
2.1.9.6.3 Gerência de Apoio Administrativo

2.1.9.6.4 Coordenadoria de Administração de Pessoas
2.1.9.6.4.1 Gerência de Ingresso, Movimentação e Acompanhamento de Pessoal
2.1.9.6.4.2 Gerência de Benefícios Previdenciários 
2.1.9.6.4.3 Gerência de Administração e Folha de Pagamento
2.1.9.6.4.4 Gerência de Ações Judiciais e Registros de Pessoal 
2.1.9.6.4.5 Gerência de Procedimentos Disciplinares

2.1.9.6.5 Coordenadoria de Saúde e Qualidade de Vida 
2.1.9.6.5.1 Gerência de Qualidade de Vida e Psicossocial
2.1.9.6.5.2 Gerência de Bem-Estar e Saúde no Trabalho 
2.1.9.6.5.3 Gerência de Segurança no Trabalho e Perícia

2.1.9.6.6 Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas 
2.1.9.6.6.1 Gerência de Concursos e Normas de Pessoal 
2.1.9.6.6.2 Gerência de Desenvolvimento de Carreira 
2.1.9.6.6.3 Gerência de Desenvolvimento de Competências

3 Unidades Acadêmicas

3.1 Faculdade de Ciências Aplicadas e Políticas

3.1.1 Diretoria da Faculdade
3.1.1.1 Coordenação de Graduação em Administração
3.1.1.2 Coordenação de Graduação em Ciências Contábeis
3.1.1.3 Coordenação de Graduação em Ciências Econômicas



3.2 Instituto de Ciências Agrárias e Tecnológicas

3.2.1 Diretoria do Instituto
3.2.1.1 Coordenação de Graduação em Engenharia Agrícolae Ambiental
3.2.1.2 Coordenação de Graduação em Engenharia Mecânica
3.2.1.3 Coordenação de Graduação em Zootecnia
3.2.1.4 Coordenação de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola
3.2.1.5 Coordenação de Pós-Graduação em Gestão e Tecnologia Ambiental
3.2.1.6 Coordenação de Pós-Graduação em Zootecnia

3.3 Instituto de Ciências Exatas e Naturais

3.3.1 Diretoria do Instituto
3.3.1.1 Coordenação de Graduação em Ciências Biológicas- Bacharelado
3.3.1.2 Coordenação de Graduação em Ciências Biológicas- Licenciatura
3.3.1.3 Coordenação de Graduação em Enfermagem
3.3.1.4 Coordenação de Graduação em Matemática
3.3.1.5 Coordenação de Graduação em Medicina
3.3.1.6 Coordenação de Graduação em Sistemas de Informação
3.3.1.7 Coordenação de Pós-Graduação em Matemática

3.4 Instituto de Ciências Humanas e Sociais

3.4.1 Diretoria do Instituto
3.4.1.1 Coordenação de Graduação em Biblioteconomia
3.4.1.2 Coordenação de Graduação em Geografia
3.4.1.3 Coordenação de Graduação em História
3.4.1.4 Coordenação de Graduação em Letras Português
3.4.1.5 Coordenação de Graduação em Letras Inglês
3.4.1.6 Coordenação de Graduação em Pedagogia
3.4.1.7 Coordenação de Graduação em Psicologia
3.4.1.8 Coordenação de Pós-Graduação em Educação
3.4.1.9 Coordenação de Pós-Graduação em Geografia


